Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 923/2014

Requer informações acerca da pavimentação e outras melhorias para o Distrito Industrial de Cillo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

          CONSIDERANDO que como anteriormente já citado, o prefeito Dênis Andia em seu Plano de Governo, no ítem Desenvolvimento Econômico, fez constar “Manutenção Impecável dos Atuais Distritos Industriais”;

CONSIDERANDO que o Distrito Industrial de Cillo foi um dos primeiros construídos em nosso município e atualmente abriga importantes  empresas dos mais diversos ramos de atividade, responsáveis por boa parte da arrecadação municipal, além de gerar inúmeros empregos;

CONSIDERANDO que esse Distrito construído há mais de 30 anos, não possui infraestruturas básicas até hoje, ou seja: asfalto, guias e principalmente galerias pluviais para o escoamento de água, tanto que é do conhecimento de todos o transtorno enfrentado pelos usuários do Distrito Industrial de Cillo em época de chuva, já que a inundação toma conta das ruas e dependendo do volume, a  água invade algumas empresas;

CONSIDERANDO que a falta destas infraestruturas causa problemas de todo o gênero para as empresas e funcionários, fornecedores e clientes, sem contar o prejuízo que acabam contabilizando e que vem se arrastando há anos;

CONSIDERANDO que este Vereador há tempos luta para que aquele local receba essas melhorias tão necessárias e após reunião com industriais e o prefeito, aumentou a esperança de todos os interessados,  já que o atual governo municipal, se propôs a tratar as reivindicações do Distrito de Cillo, com a prioridade que a situação requer;

 CONSIDERANDO que este Vereador já expôs a existência de uma linha de crédito específica para financiar obras de infraestrutura de distritos industriais, como pavimentação e construção de galerias pluviais com prazo de 72 meses para pagar e participação de 100% do projeto com 12 meses de carência junto à Agência de Fomento do Estado de São Paulo - Desenvolve SP;

CONSIDERANDO que todas estas informações foram passadas ao chefe do executivo nesta mesma reunião citada acima, realizada em seu gabinete, onde a maioria dos empresários concordou que a prefeitura realize as melhorias que tanto necessitam e cobre posteriormente dos proprietários das empresas;

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental, após ouvido o Plenário, oficiar ao senhor Prefeito Municipal, solicitando-lhe as seguintes informações:

1) - Diante do exposto, quais providências foram tomadas após a reunião com os proprietários de empresas do Distrito Industrial de Cillo, que solicitaram naquela ocasião, uma solução para os problemas enfrentados há anos por eles?

2) - Considerando que a maioria dos empresários concorda que a prefeitura custeie as despesas e depois cobre parceladamente deles estas benfeitorias tão importantes e necessárias, o que está impedindo o início de tais obras?

3) - Considerando-se que este Vereador tem sido insistentemente cobrado, motivo de querer uma solução para o grave problema enfrentado por aquele Distrito, favor fornecer todos os dados possíveis com relação ao assunto em questão.

[bookmark: _GoBack]Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de outubro de 2014.

Juca Bortolucci
-Vereador- Líder da Bancada PSDB-

b4002bb9-9c96-44d7-b918-78f884c45c05.png
PROTOCOLO 6980/2014 - 17/10/2014 15:34

image1.jpeg

image10.jpeg